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Kuvendi Komunal Rahovee/Skupstina Opé§tine Orahovac/Municipal Assemblv Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KIKKSB) n€ Rahovee, e mbajtur mé 26.04.2019
me fillim né ora 14.10. Mbledhijen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mé lejoni ti pérshéndes t& gjithe t8 gjithé anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, z&vendéskomandantin e stacionit t€ policisé né Rahovecit z. Bekim
Vugitérna, Pérfagésuesit e organizatave, institucioneve gé e pércjellin kété takim t& rregullt t& KKSB-
sé, FSK, KFORI, UNMIKU, OSBE, pérfagésuesit e klerit fetar, shefin e ZKK-s& z. Lendrit Qeli,
pérfagésuesit e mediave dhe gjithé t& pranishmit e tjeré qé& jang prezent né sallé. Ky &sht¢ takimi i treté
pér vitin 2019 1 KKSB-sé. Propozoj k&té rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé
Rahovecit,

- Shqyrtimi i dukurive negative, me theks t& veganti trajtimi i objekteve jo t& sigurta né
Komunén e Rahovecit,

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér
siguri né shkolla,

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t& ligjit né¢ Komunén e
Rahovecit,

- Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjaté sezonit
Veror,

3. Té Ndryshme.

Kryetari - E ges n& votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush & shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e ges n& votim:
Konstatoj se né ményré unanime &shié aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne
pikén e radhés t& rendit 1€ dités:

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés s€ Rahovecit.

Kryetari — Vlerésimi yné pér gjendjen e pérgjithshme né Komunén ¢ Rahovecit &shté shumé pozitiv, e
qeté, stabile dhe e qéndrueshme, pavar@sisht se gjaté késaj periudhe ka mundur € keté edhe sfida, por
aspak kéto nuk e cenojné situatén e pérgjithshme t& komunés s& Rahovecit. T€ gjitha kéto situata ose
zhvillime & cilat e kané karakterizuar komunén toné& ndérmjet dy takimeve t&€ KKSB-s¢ , ne i kemi edh
raportet zyrtare ¢do 24 oré nga stacioni i policisé n& Rahovec. Nga kéto raporte & na kan& ardhur nuk
kemi vérejtur digka serioze g& e cenon gjendjen e sigurisé s& pérgjithshme né komunén e Rahovecit.
Por pér mé shumé informata dhe detaje fjalén ja kalojé togerit z. Bekim Vugitérna.

Bekim Vugitérna — Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, fillimisht para se € ja filloj t& ju raportoj
rreth situatés sé sigurisé né komunén e Rabovecit, mé lejoni q& n& fillim t& ju njofto] me disa
ndryshime qé ka pasur stacioni policor n& Rahovec né& strukturén organizative. Ne pozitén e
Komandant Stacioni, kemi Kapiten Fazli Morina, po ashtu &shté shuar pozita e z&€vendés komandant
Stacioni, ku uné deri me tani kam ushtruar két€ pozité, andaj ndryshimi &shté se tani jam né€ pozitén e
shefit te sektorit operacional stacionit policor n€ Rahovec.



Sot para jush do t& raportoj uné pér situatén e sigurisé né komunén e Rahovecit, pasi q& komandanti do
te mungoj né k&té mbledhje arsyetimi &shté se i kang dal angazhime shtese ne DPP-se Prishting.

Vlerésimi i situatés s& sigurisé — Sot para jush do t& disa statistika pér periudhén e tre mujorit t€ par
Janar-Mars te viti 2018/2019. Situata e sigurisé ne komunén e Rahovecit vierésohet te jete e gete dhe
stabile pa ndryshime te réndésishme te krahasuar pér periudhén e tre mujorit te paré Janar - Marsi te
vitit 2018/2019. Gjate vitit 2019, jané hapur 133 raste ne total, gjashté (6) prej tyre jan€ transferuar ne
kompetencé te DRP-se Gjakove, ku prej tyre 5 raste jané penale dhe njé incident. Do ju paragesim
disa krahasime ndér vite: Si raste n& total kemi pasur ng vitin 2018 kané gen& 103 raste, kurse né€ vitin
2019 jané 133, pra kemi njé ngritje né 29 raste, pastaj vepra penale né vitin 2018 kané gené 78, kurse
2019 jané 89, kemi nj& ngritje prej 11 raste, incidente n& vitin 2018 kané qené 23, kursen né 2019 jané
39 edhe kétu kemi njé rritje prej 12 rasteve, aksidente né trafik ng vitin 2018 kané qené 14 raste, kurse
né vitin 2019 jané 26 raste, kemi njé ngritje prej 12 rasteve, tiketa pér kundérvajtje n€ vitin 2018 kang
qené 1022, kurse né vitin 2019 jané 1450, njé ngritje prej 428. Po ashta do ju paragesim edhe disa nga
veprat penale mé serioze: Vrasje nuk kemi pasur, léndim i rénd€ trupor n€ vitin 2018 2 raste, kurse né
vitin 2019 kemi 1 rast, léndime t& lehta trupore né vitin 2018 15 raste, n& vitin 2019 kemi 1 rast, pra
kemi rrénje, viedhje né vitin 2018 kemi pasur 23 raste, né vitin 2019 kemi 17, edhe kétu kemi rrénje
pér 6 raste, grabitje nuk kemi pasur asnjé gjaté késaj periudhe. Pastaj rastet me ankues minoritar,
gjithsej i kemi 6 raste, kurse raste me motive ndéretnike i kemi pasur dy raste, rasti i paré &shté:
Asgjésimi a po démtimi i pasurisé ( Pllakés pérkujtimore, ku me datén 02.02.219 né aférsi t€ rrugés
rajonale Rahovec -Suhareke saktésisht ndérmjet fshatrave Hoga e Madhe dhe Zogishte, &shté asgjésuar
njé pllaké pérkujtimore e dy gazetaréve serb t& shpallur si te zhdukur gjate luftés 1998. Gjatg hetimeve
intensive rasti 8shté zbardhur shume shpejt, me pas i dyshuari &shté arrestuar dhe ka pranuar veprén e
kryer dhe rasti &shté dérguar né prekuri & shtetit, ndérsa pllaka pérkujtimore i &shté kthyer pronarit -
shogatés sé gazetareve Serb. Kurse rasti i dyt€ ésht&: Asgjésim apo démtim i Pasurisé ( deémtimi i
kryqit t& pérmendores dhe démtimi i shtizés dhe flamurit t& shtetit Serb. Me datén 07.03.2019 &sht&
raportuar rasti se né Hogén e Madhe &shté démtuar njé pjesé e pérmendores - kryqi mbi pérmendoren
dhe shtiza s& bashku me flamurin Serb. N& bashképunim me sektorin e hetimeve rajonale dhe hetimeve
né kuadér fe stacionit &shté formuar grupi hetues pér zbardhje e rastit ne fjale, rasti &sht€ ende né
hetime e sipér, por deri mé tani nuk kemi digka t& re pér t& raportuar. Sa i pérket incidenteve népér
shkolla né periudhén kohore janar — mars 2019 jané regjistruar 3 raste, njé rast né rrahje n€ shkollén e
mesme Ukshin Hofi Krushe e Madhe. Rasti ka ndodhur si pasojé se dy nxénés t¢ mesme nga shkolla
“Xhelal Hajda” jané transferuar e mesme Ukshin Hoti, si masé disiplinore q& €shté mare ndaj tyre, 1€
nderuar shumé shpesh na ndodhin késo raste, nuk e di qéllimi i transferove ose masave g& shqiptohen
nga drejtorité e shkollave, a &shté g& 1§ disiplinohen apo t& na sjellin mé shumé probleme, po ashtu nuk
jané té rregullt né vijim t& mésimeve. Po ashtu edhe né shkollén fillore “Bekim Sylka” kemi pasur njé
léndim t& lehté trupor. Pastaj e kemi edhe njé rast i cili &sht¢ shumé i ndjeshém, ku me daté
10.04.2019, njé nxénése femér 12 vijecare duke shkuar né shkollé ishte duke ecur rrugés pér né shkoll
né ora 07:15, pran saj ndalet njé i dyshuar i panjohur me automjetin ngjyre € kaltér & mbyllté ku e
hap dritaren e automjetit dhe fillon t& bej disa pyetje dhe e joshé, mé pas viktima hyn€ ne automjet dhe
i dyshimti gjaté bisedés fillon t& shpreh ndjenjat e tij duke e vendosur dorén e vikiimés ne organin
gienital t& tij. Viktima pasi ishte shume e shqet&suar éshté dérguar né QKMF-Rahovec pér tretman ku
me pas éshté liruar pér ne shtépi. Rasti i kompletuar mbetet nén hetime kompetencé te njésit Rajonal
DRP Gjakove, ku i dyshuari &shté kapur dhe arrestuar para tre dite dhe t€ nj€jtit i €shté caktuar masa e
paraburgimit. Desha t& kérkoj nga prindérit q& t& jené mé t& kujdesshém, sidomos tek gjinia femérore,
t& i paralajmeérojné vajzat e tyre q& mos t& hipin né vetura t€ panjohura, edhe pse né kété rast ky &shté
paraqitur sikurse shok i babait. Pastaj raste tjera t& ndjeshme si¢ jané dhuna ne familje t& raportuar pér
periudhén raportuese tre mujore ( janar-mars 2019), jang raportuar 9 raste, kéto jané: 3 raste sulm fizik,
2 raste kanosje, 2 raste léndim t& lehté trupor, 1 rast vetd gjegjési dhe 1 kérkesé t& viktimés, ku
népérmjet mbrojtésit t& viktimave shté parashtruar kérkesa pér masén mbrojiése apo Urdhér Mbrojtés,
gjithsej nga t& gjitha kéto raste t& pérfshiré jané 9 femra dhe 2 meshkuyj. Arrestime t€ personave t&



pérfshiré né kéto raste kane gené né€nt€ ( 9) persona, nga k&to raste 8 kané gené me ndalim 48 orésh,
ndérsa njéri rast ju Eshté vazhduar paraburgimi pér 15 dit. Sa i pérket viktimave né pérgjithési viktimat
jané gjinia femérore edhe gjinia mashkullore, ku prindi shkakton dhuné ndaj djalit t& veté. Kurse sa i
pérket aktiviteteve policore janar - mars 2019, né asistime dhe angazhime t& ndryshme duke ofruar
ndihmé institucioneve lokale dhe gendrore ju paragesim si né vijim: né periudhén 3 mujore i kemi
pasur 56 asistime: 8 asistime, inspektoreve miniera dhe minerale, inspektorét e mjedisit dhe
planifikimit hapésinor, ku jané inspektuar 17 seperacione buzé shtratit te lumit Drini i Bardh, dhe
vettm 1-ri prej tyre ka poseduar dokumente valide pér veprimtarin e ushtruar, ndérsa 16 prej tyre nga
inspektoret u jané vendosur shiriti bllokues dhe ndalim i punés derisa t& plotésohen kushte ligjore pér
zhvillimin e veprimtarisé. Ndérsa kompania ndérkombétare (italiane) FOX MARBLE, e cila pérpunon
guré mermeri dhe e njéjta kompani ne aspektin e dokumentacionit ishte ne rregull, pérveg se gjaté
gérmimit kishte dal jashté pikave gjeodezike t& pércaktuara pér shirytézimin e sipérfages g& 1 lejohet te
gérmojé. Késisoj inspektorét kané vendosur shiritin bllokues dhe e kan€ ndaluar 1€ zhvilloj veprimtarin
deri né plotésimin e kushtit t& paraparé me leje t& punés. Po ashtu jané inspektuar dy guréthyes né
bjeshkén e Zatrigit dhe t& dyt¢ kané qen& me dokumente te rregullta. N& kuadér @ késaj jané
inspektuar edhe 14 fabrika e pérpunimit 1€ betonit (betonjerka), nga ata vetém dy prej tyre posedojné
dokumente & rregullta, ndérsa 12 tjeré i &shté vendosur shiriti bllokues pér zhvillim te veprimtarisé
derisa pajisen me leje pérkatése pér zhvillimin e veprimtarisé. Gjithashtu ne kemi asistuar n& mbylljen
e (7) Kazinove (lojéra t& fatit) né Komunén e Rahovecit, ku ng aksion kané mari€ pjesé , Policia pér
krime t& renda, ATK, dhe njé ekip i Doganés s& Kosovés, ndérsa pritet né t€ ardhmen t€ hyn ne fuqi
ligii q¢ i ndalon ¢do veprimtarie tjetér g€ ka lidhje me lojérat e fatit si¢ jang bastarét sportive. Po ashtu
kemi béré edhe 10 asistime pér pérmbarues privat dhe 29 asistime né akiivitete sportive si né futboll
dhe basketboll.

Kryetari — I nderuar toger 1€ urojé detyrén e re né policin e Kosovés, si¢ po shihet detyra e re na ka
mundésuar gé t& kemi njé raportim shumé mé me shumé detaje, &sht€ njé kontribut i madhe & ju si
polici e Kosovés jeni duke béré né drejtim & rritjes sé qéndrueshmérisé sé sigurisé s& pérgjithshme. I
dégjuat raportin shefit t& operativés togerit z. Bekim Vugitérna, debati &sht® i hapur nése ka dikush t&
shtoj ose t& b&jé ndonjé pyetje fiala &sht€ e juaja.

Nysret Abazibra — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, ajo g€ mé interesoj mua &shté kualifikimi i
veprés vetégjvqési, nése ka mundési t€ na shpjegoj shefi 1 operativés tani z. Bekim Vugitérna.

Bekim Vucitérna — Vetégjyqési &shié vepér penale, p

sh kur dikush e meré vetégjyqésing né dorg, nuk i pret ta kryejné punén organet e drejtésisé si policia,
prokuroria ose gjykatat, por veté e zgjidh¢ problemin duke i anashkaluar kéta g& 1 p&rmenda mé paré,
me kodin penalé kjo vepér &shté ¢ dénueshme me burgim.

Kryetari — Do i ndajé disa informata me ju si anétaré t& KKSB-s&, g€ sipas meje jané té réndésishme,
11 inspektorét e komunés s& Rahovecit kané marré detyra shtes€, po ashtu do t& paguhen mé& shumé se
qé jané paguar deri mé tani. Kjo ka ndodhur pér ta fuqizuar rolin e t& gjitha detyrave qé 1 kané té
pérshkruara né kontraté, dhe pér & parandaluar ose marré veprime t€ pércaktuara né funksion té
veprimit t& ligjit né komunén ton&. Ne i inkurajojmeé inspektorét dhe policin g€ & asistojné né shumé
veprime t& cilat para vete i kané, ne po ashtu i pérshéndesim aksionet fundit g& kan& ndodhur né
komunén toné, si mbyllja e té& gjitha lojérave e fatit , kéto kang gené aksione vetém pér ta hetuar se a i
kané t& gjithé dokumentacionet né rregull. Por si¢ e dini tani ligji Eshté gati dhe shpresojmé q& shumé
shpejté pas pérfundimit t& procedurave ligjore shumé shpejté do t€ hy né fugi, dhe pastaj pér 10 vite do
t& ndalohet veprimtaria ¢ kazinove dhe t& gjitha lojérat e fatit, mendoj se kjo &shté shumé e dobishme
pér qytetarét e republikés sé Kosovés. Ne do té inkurajojmé dhe do t& mbéshtesim ¢do veprimtari, ¢do
masé dhe ¢do plan i cili hyné né funksion € zgjidhjes & disa problemeve, t€ cilat e cenojné né njé
ményré ose tjetrén interesin e gytetaréve t& komunés s¢ Rahovecit. Po ashtu e pérshéndesim aksionet
t& cilat i ka ndérmarr e inspektorati i komunés, komisioni I pavarur pér miniera dhe minerale,
inspektorét e mjedisit s& bashku me policin e Kosovés, 1 gjithe ky aksion ka gené pér ta paré giendjen



faktike dhe formale juridike 1€ seperacionve, gurthyesve etj. Po ashtu po ju njoftoj se inspektorati 1
komunés &shté duke vazhduar gjithmoné sipas rasteve dhe kérkesave, g€ t& meré masa parandaluese
edhe ndéshkuese pérmes gjobave mandatore pér mbrojtjen e mjedisit. Po ashtu jemi duke u munduar
qé t& b&jmé sa ma shpejté shenjézimin e rrugéve dhe rrugicave té komunés soné, vendosjen e shenjave
t& nevojshme & komunikacionit, pastaj mirémbajtjen e ndrigimit publik, jemi & interesuar g€ t€ b&jmé
dicka rreth funksionimit sa mé t& miré t& kamerave t& sigurisé né qytet. Eshté lajmi i miré g& fermerét e
komunés s& Rahovecit do t& pérfitojné nga fondi 1 milionésh pér kompensim t& démeve, ku sot ka
vendosé & i ndajé Qeveria e Republikés sé Kosovés, sé paku né kéto puné pranverore g€ 1 kané
fermerét tané do 18 kené nj& mundési gé t& ecim pak mé& miré. Ne do t€ punojmé qé t€ keté edhe pagesa
t& tjera n& vazhdim gjaté kétij viti, n& ményré qé t& kemi mundési 1€ i ndihmojmé fermerét tané. E
pamé sa diku ka rmritje t& krimit, diku ka ulje, por besoj se edhe KKSB-ja &shté njé mekanizém i
fugisheém i cili mundet t& ndikoj& né uljen ose parandalimin e veprimeve t€ elementeve t€
papérgjegishme, qofté nga ata g8 shkaktojné dhuné né familje, qofté atyre g€ béjné tejkalim €
rregullave né trafik, gofté atyre qé e cenojné sigurin& né& shkolla. sa i1 pérket transferove € nxénésve
nga njé shkollé né shkollén tjetér, me udhézimin administrativ nése nj& nxénés i béné mé shumé se 35
mungesa transferohet né njé shkollé tjetér. Po ashtu do t& shikojmé né& bashképunim me policin dhe
inspektoratin e komungs & objektet t& cilat jané afér shkollave, teqeve, xhamive t€ cilat munden me
gené burim i t& kéqijave, t& shikohen se a jané t¢ gjitha né rregull me letra dhe tatime. Ka disa vende si
né qytet ashiu edhe né disa fshatra g& jan& pér tu inspektuar, gjiithmong flas ng informatat & 1 kam nga
policia dhe gytetarét e ndryshém. Ne e kemi edhe njé situaté e cila nuk &shté potencuar, gjaté kétij 3
mujori ka pasur edhe zjarre, ndoshta edhe t& g&llimshme nga faktori njeri, shpresoj se polici do i
zbardhé kéto raste, sikurse ai & nuk e besoj se éshté me motive ndéretnike, sepse shumé heré jané
duke inskenuar situata pér ta prishur imazhin e njé komune e cila &shté stabile, nj&€ komung& me njeréz
pu.nétor e cila ka progres né shumé drejtime, prandaj inkurajojé policin g€ t& zbardhé edhe ato raste qé
jang ende né& hetime. Me kaq uné e mbarojé diskutimin sa i pérket pikés s¢ dyté, fjalén e ka Drejtori i
Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim z. Hasan Pérboqi.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje pér té gjithé t&€ pranishmit, do ju raportoj pér numrin e pérgjithshém té
zjarreve pér 3 mujorin e paré & vitit 2019. Ne si komuné né 10 vjecarin e fundit nuk kemi pasur ag
shumé zjarre sikurse né kéto 3 muaj 1€ paré t& viti 2019, né két& periudhé jané paraqitur rreth 94 zjarre.
N& komplet vitin e kaluar 2018 kemi pasur rreth 130 zjarre, kurse k&t vite ky numér po arin gati
vetém né 3 mujorin e paré t& vitit. Ne si njést ¢ zjarrfikésve i kemi béré t€ gjitha pérgatitjet e
nevojshme pér sezonin veroré, jemi furnizuar me té gjitha veglat dhe pajisjet e nevojshme pér shuarje
t& zjarrit, po ashtu jemi né pritje q& njésia joné e zjarrfikése 1€ na pajiset me dy kamionéve t€ zjarrfikés.
Nése do t& pérballemi me situaté emergjente ku njésia joné nuk do t€ keté mundési t& 1 pérballoj, ne
jemi té gatsh&m qé t& bashképunojmé me njésité e tjera relevante, ku kemi njé bashképunim t&€ miré me
Drejtorin e Bujgésisé. Ne do ti angazhojmé gjithashtu edhe rojtarg t&€ pyllit, t€ cilét jang né kuadér t&
Drejtorisé s¢ Bujgésisé, po ashtu kemi edhe njé fushaté vetédijésuese pér vetédijesimin e gytetaréve,
ku népér shkolla fillore, t& mesme , né zyrat e vendit, n& QKMF, QMF-t&, AMF-1€, do té shpérndahen
fletushka me udhézime vetédijésuese, gé mos t& shkaktojné géllimisht zjarret.

Kryetari — Faleminderit drejtor z. Hasan Pérbogi, t& nderuar ne do t& kemi situata té cilat do t€ lidhen
me dégjime publike, sepse shumé shpejté do t& kemi situaté ku do t& b&jmé dicka né gendér t€ gytetit,
mendojmé t& b&jmé rregullimin e njé sheshi, ku do t€ bisedojm€ me institucionet fetare, me policing,
me qyqarét etj. Pastaj do t€ kemi situata g€ lidhen me sheshin gendroré né gytetin e Rahovecit, jeni
duke paré g8 ka mé shumé lévizje né qytet pér arsye & funksionimit t& palestrés sportive, pritet g€ né
kété palestér t& zhvillojng ndeshje edhe ekipet ndérkombétare, prandaj ne edhe si komuné por edhe si
KKSB do té ngarkohemi me detyra shtesé dhe besoj se do t8 kemi takime mé& & shpeshta t€ cilat
gjithmoné themn do té dalin sipas nevojés. Ne sa 1 pérket diskutimet e hapura publike me gytetarg
pothuajse i kemi kryer, na ka mbetur Hoga e Madhe dhe lagjet e qytetit. Ju ftoj& g€ t& merrni pjes€ né
ksto debate, ne duhet t& i tregojmé & gjithéve se ne jemi nj& komuné normale, pavarésisht ¢faré



nacionaliteti kané gytetarét, edhe pse disa jan& duke tentuar q& t& ja prishin imazhin njé komune
jashtézakonisht t& miré dhe t& geté né republikén e Kosovés. Kalojmé né pikén e treté t€ rendit € dités.
3. Té ndryshme.

A ka dikush t& shtojé dicka ose t& na raportoj ndonjé problem qé ne nuk e kemi paraparé si piké t&
rendit t& dités, fjala &shté e juaja.

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, kur u diskutua rreth zjarreve un& mendova se
e kishit fjalén pér ata bqua qe i ndezin fushate tyre & éshté mbushur me barishte. Propozimi imé
kishte me qené qé sé pari t& viné t& marrin leje nga komuna, dhe nén mbikéqgyrje t& komunés (€ béjé
ndezjen e zjarreve.

Lulzim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, e pérmendét mé paré se keni dhéné urdhér
pér puné shtesé inspektoratit, po ashtu keni mare njé vendim qé t& stimuloni me pagé shtes€ pér puné
qé do ta kryejné jashté orarit t€ rregullt. Ne disa heré kemi diskutuar rreth fenomenit t&€ ekspozimit t&
mallrave né trotuare, ajo &€ &sht& mé& brengosése &shté se jané duke ekspozuar edhe produkte t&
quméshtit. Kéto dité temperaturat kané filluar & ngritén dhe qytetarét jang t€ rrezikuar nga malli i
kontaminuar, ¢ diskutova kétg temé me qéllim t& rritjes s€ vigjilenc8s s& inspekforatit rreth késaj
céshije. Kéto dité komisioni i cili &shté formuar nga komuna rreth platformés shéndetésore pér 5
viecarin e ardhshém, mé paré kam propozuar mundésin e hapjes s&€ ambientin pér vizita specialistike t&
angazhuar nga spitalet regjionale si¢ jan& Gjakova dhe Prizreni. Kjo t€ béhet me géllim t€ mos
maltretimit & qytetar&ve qé pér njé vizité & thjeshté & shkojné né kéto spitale regjionale, besoj se me
njé rregullore t& re ka mundési edhe njé€ digka e tillé & planifikohet.

Kryetari — Ne sé& bashku me policin kemi ndérmarré disa heré veprime pér lirimin ¢ hapésirave
publike, posacérisht n& ato hapésira publike ku ekspozohet malli n& kundérshtim me ligjin, ka pasur
edhe konfiskim t& mallit, kétu jand togeri dhe drejtori i inspektoratit. Eshté e vértet se 3 ose katér shités
jané né qvtetin e Rahovecit q& béjné késo probleme, ata nga njéheré kuptojné, por nga njé heré nuk
kuptojné se uzurpimi i trotuarit &shté e ndaluar. Kéta persona pér heré t& paré jang detyruar t€ marrin
leje nga komuna, ata ¢ kané tani hapésirén t& cilén ja ka pércaktuar komuna me leje, kjo ka ndodhur
pér heré t& paré, ne jemi duke paré g& nga njé heré ka tejkalime nga ajo q¢ &shté dhéné leje, prandaj ne
do t& jemi 1& detyruar q& ta konfiskojmé mallin. Ne kemi probleme edhe me parkim vend e pa vend t&
veturave, € kam sugjeruar drejtorin e shérbimeve publike qé& urgjentisht t€ shpallet ankandi pér blerje t&
njé auto merimangé sepse kur ta kemi kété merimangg do t¢ ndryshojé edhe perceptimi tek vozitésit.
Desha t& ju njoftoj se e kemi zgjidhur edhe njé problem gé ka gen& nga viti 1984 n& mes familjes
Zilanoga dhe Jakupi, tani rruga &shté duke u bérg, po zbatohet njé marréveshje e cila &sht€ béré n€ mes
komunés dhe paléve gé i pérmenda mé paré. Nése e mbérrijmé t€ i zgjidhim bashké edhe me ju dhe &
gjithé akterét t& cilét munden t& ndihmojné sepse kemi disa probleme si me ujérat e zeza, pastaj kemi
problem me hapje t& rrugés né lagjen Véllezérit Frashéri, ndonjé heré né shogéri duhet kontributi i t&
gjithéve pér t& zgjidhur disa probleme.

Té ndervar me kaq pérfundoj takimi i sodit, ju falénderoj t&€ gjithéve pér kontributin e dhéng,
mirupafshim né takimet e radhés.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:00
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